
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 315 del 

16/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “LAVORI NECESSARI PER LA MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO 
SCOLASTICO ECCE HOMO” - IMPORTO € 775.000,00 - APPROVAZIONE VARIANTE 
IN CORSO D'OPERFA

Il Redattore: Giuseppe Corallo 

Premesso che:
·                Sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 41 del 06.09.2013 è stato 
pubblicato il Decreto ASSESSORATO DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 19 Agosto 2013 riguardante “Approvazione dell’avviso pubblico per 
manifestazione di interesse – obiettivi di servizio – Delibera CIPE n°79/2012”, che ha 
come obiettivo l’eliminazione delle carenze qualitative e quantitative delle strutture 
scolastiche esistenti nel territorio della Regione; 
·                con Determinazione Dirigenziale n° 1308 del 02.10.2013, l’Ing. Michele Scarpulla 
ha assunto il ruolo di R.U.P. dell’intervento relativo ai “LAVORI NECESSARI PER LA 
MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO SCOLASTICO ECCE HOMO”, dell’importo complessivo 
€. 775.000,00;
·                con Determinazione Dirigenziale n°1309 del 02.10.2013 è stato conferito, all’ing. 
Giuseppe Corallo, al geom. Giovanni Guardiano e al geom. Giorgio Iacono, l’incarico per la 
progettazione esecutiva e la direzione dei lavori dell’intervento di cui sopra;
·                con Determinazione Dirigenziale n° 1399 del 09/10/2013 è stato approvato il 
progetto esecutivo;
·                con D.D.S n. 963 del DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E 
DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE del 24/02/2015 è stata prenotata, per 
l'esercizio   finanziario   2015,  sul  Capitolo   772419  a  carico  della   Regione Siciliana, la 
somma di € 775.000,00 per la realizzazione dell’intervento relativo ai “LAVORI 
NECESSARI PER LA MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO SCOLASTICO ECCE HOMO”;
·                con Determina Dirigenziale n. 280 del 15/02/2016 si è proceduto 
all’accertamento in entrata della somma di € 775.000,00, per i “LAVORI NECESSARI PER 
LA MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO SCOLASTICO ECCE HOMO” al Cap. 437.3, bil. 
2016, acc. 93/16;

Pagina 1/4



·                con Determinazione Dirigenziale n.2343 del 14 dicembre 2016 è stato 
riapprovato il progetto esecutivo, adeguato al nuovo codice degli appalti (D. Lgs. 50/2016), 
con il seguente Q.E.:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO
A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA   €    583.386,87 

A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2%  € 11.667,74 

A2 - importo lavori  soggetti a ribasso d'asta   €    571.719,13 

B)SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Iva 22% su €.583.386,87  €128.345,11  

B2 incentivo art. 18 legge 109/94 compreso IRAP  €  11.667,74  

B3 - Imprevisti ed arrotondamenti  €  40.250,28  

B4 Assicurazione progettisti  €    1.500,00  

B5- Oneri Conferimento in Discarica  €    2.000,00  

B6 -Spese pubblicità  €    4.000,00  

B7 - Spese Collaudo  €    3.000,00  

B8 - Oneri Verifica Progetto  €       850,00  

  €191.613,13  €    191.613,13 

TOTALE PROGETTO   €    775.000,00 

·                Con determinazione dirigenziale n. 715 del 04/05/2017 l'impresa D’Alberti Costruzioni 
s.a.s  – Via Leonardo da Vinci n°42 Mazara del Vallo (TP), è stata dichiarata aggiudicataria in via 
definitiva dell’appalto dei “Lavori  necessari per la messa in sicurezza dell’edificio scolastico Ecce 
Homo", per il prezzo di € 447.079,31, comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
pari ad € € 11.667,74 )  al netto del ribasso d’asta del 23,8417%, oltre all’I.V.A.;
·                Con determinazione  dirigenziale  n.  812  del  18/05/2017  è  stato  approvato  il  quadro 
economico, rimodulato in seguito al ribasso d’asta, che è risultato essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO CON RIBASSO D'ASTA

A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA   €    583.386,87 

A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2%   €      11.667,74 

A3 - importo lavori  soggetti a ribasso d'asta   €    571.719,13 

A4 - Ribasso d'asta del 23,8417% su € 571,719,13  -€    136.307,56 

A5 - importo contrattuale   €    447.079,31 

B)SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Iva 22% su € 447,079,31  €    98.357,45  

B2 incentivo funz. tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  €    11.667,74  

B3 - Imprevisti ed arrotondamenti  €    40.250,28  

B4 Assicurazione progettisti  €      1.500,00  

B5- Oneri Conferimento in Discarica  €      2.000,00  

B6 -Spese pubblicità  €      4.000,00  

Spese Collaudo  €      3.000,00  

B7   Oneri Verifica Progetto  €         850,00  

  €  161.625,47  €    161.625,47 

TOTALE PROGETTO  €    608.704,78 

ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA  €    166.295,22 

·                con la medesima determinazione n. 812 è stata impegnata la somma di € 608.704,78, al netto 
del  ribasso  d’asta  e  dell’iva  relativa,  al  Cap.2749,  Bil.  2016,  Imp.2003/2016,  Codice  Bilancio 
04.02.2.02.01.09.999, ed è stata mantenuta la prenotazione della somma di € 166.295,22  (ribasso 
d’asta) al Cap.2749, Bil. 2016, prenot. n. 274/16;
·                In data 12/06/2017 è stato stipulato il contratto di appalto, n° 30394 di repertorio;

Pagina 2/4



·                I lavori sono stati consegnati in data 12/06/2017; 
·                la scadenza contrattuale per dare i lavori compiuti è il 09/11/2017;
·                In data 26/10/2017 i direttori dei lavori hanno presentato, chiedendone l’approvazione, 
una  variante in corso d’opera relativa ai lavori in oggetto, redatta ai sensi  dell'art, 106,  comma 1, 
lett. b) e c) del  d.lgs. 50/2016 per lavori supplementari e per sistemare le circostanze impreviste 
ed imprevedibili;
Vista l’approvazione in linea tecnica e l’autorizzazione del R.U.P., ing. Michele Scarpulla, 
in  data  31/10/2017,  all’esecuzione  dei  lavori  previsti  nella  perizia  di  variante  in  corso 
d’opera;
Considerato che la variante è stata redatta ai sensi all’art. 106, comma 1, lett. b) e c) del 
d.lgs.  50/2016,  per  lavori  supplementari  e  per  sistemare  le  circostanze  impreviste  ed 
imprevedibili,  e  può  comportare  un  incremento  dell’importo  contrattuale  fino  al  50% 
dell’importo inizialmente previsto, ai sensi del comma 7 del medesimo articolo;
Preso atto che i lavori di cui alla suddetta perizia di variante in corso d’opera possono 
essere eseguiti  dalla stessa impresa appaltatrice dei lavori principali,  agli  stessi prezzi, 
patti e condizioni di cui al contratto principale nonchè con lo stesso ribasso del 23,8417% 
offerto in sede di gara, con l'aggiunta dei nuovi prezzi ed ai quali sarà applicato lo stesso 
ribasso del 23,8417%, senza proroga del termine di ultimazione dei lavori;
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione amministrativa della variante in corso 
d’opera;
Vista la Deliberazione del C.C.n. 32 del 06/07/17 di approvazione del D.U.P. 2017–2019 e 
del Bilancio di previsione 2017–2019; 
Vista la Deliberazione della G. M. n. 315 del 12/07/2017 di approvazione del P.E.G. 2017 
– 2019;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati; 
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;

DETERMINA
1)           Approvare la variante in corso d’opera relativa ai “LAVORI NECESSARI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA EDIFICIO SCOLASTICO ECCE HOMO”, dell’importo di € 775.000,00,  così distinto:

QUADRO ECONOMICO VARIANTE IN CORSO D'OPERA

A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA   €    589.425,78 

A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2%   €      11.788,52 

A3 - importo lavori  soggetti a ribasso d'asta   €    577.637,26 

A4 - Ribasso d'asta del 23,8417% su € 577.637,26  -€    137.718,54 

A5 - importo contrattuale   €    451.707,24 

B)SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Iva 22% su € 451.707,24  €    99.375,59  

B2 incentivo funz. tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  €    11.788,52  

B4 Assicurazione progettisti  €         683,72  

B5- Oneri Conferimento in Discarica  €    12.345,90  

B6- Versamento ANAC €         375,00

  €  124.568,73  €    124.568,73 

TOTALE PROGETTO  €    576.275,97 

ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA  €    166.295,22 

ULTERIORE ECONOMIA  €      32.428,81 

Pagina 3/4



TOTALE COMPLESSIVO  €    775.000,00 

e  composta  dai  seguenti  elaborati:   Relazione  Tecnica;  Schema  Atto  di  Sottomissione;  Analisi  Prezzi, 
Computo Metrico Estimativo; quadro economico, Quadro comparativo e 5 tavola grafica;

3)  Dare atto che con determinazione dirigenziale n. 812 del 18/05/2017 è stata impegnata  la 
somma  di  €  608.704,78  al  Cap.2749,  Bil.  2016,  Imp.2003/2016,  Codice  Bilancio 
04.02.2.02.01.09.999 e che, pertanto, non occorrono ulteriori impegni spesa;
4)  Mantenere la prenotazione della somma di € 166.295,22  (ribasso d’asta) al Cap.2749, 
Bil. 2016, prenot. n. 274/16;
5)  Dare atto che l’importo contrattuale passa da € 447.079,31 ad € 451.707,24, con un 
incremento di  € 4.627,93,  pari al  1,035% dell’importo contrattuale, inferiore al limite 
massimo del 50% consentito per tale tipologia di variante in corso d’opera;
6)  Affidare i lavori di cui alla suddetta perizia di variante alla stessa impresa D’Alberti 
Costruzioni s.a.s  – Via Leonardo da Vinci n°42 Mazara del Vallo (TP) agli stessi prezzi, patti 
e condizioni di cui al contratto principale nonchè con lo stesso ribasso del 23,8417%, 
offerto in sede di gara, con l'aggiunta dei  nuovi  prezzi  ed ai  quali  sarà applicato lo 
stesso ribasso e senza proroga sul termine di ultimazione dei lavori, giusto schema atto 
di sottomissione;
7)  Dare  atto che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs 
n.267/2000.

 

Ragusa,  22/11/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	
	DETERMINA


